2

[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕЛОЯРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 7 декабря 2023 года                                                                                                                № 51
О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Белоярский от 9 февраля 2021 года № 5

Совет депутатов городского поселения Белоярский р е ш и л:

1. Внести в приложение «Регламент Совета депутатов городского поселения Белоярский» к решению Совета депутатов городского поселения Белоярский от 9 февраля 2021 года № 5 «О Регламенте Совета депутатов городского поселения Белоярский» следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы поселения либо досрочно в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом поселения.»;

2) в пункте 5 статьи 7 слово «относительное» исключить;

3) пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4. Перечень направлений деятельности постоянных комиссий утверждается решением Совета поселения.»;

4) в статье 10:

а) в пункте 1 слова «и положением о соответствующей комиссии» исключить;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава поселения не может быть членом постоянной комиссии Совета поселения. Заместитель председателя Совета поселения должен  являться членом одной из постоянных комиссий Совета поселения и может являться её председателем.»;

5) подпункты 2, 3 пункта 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2) ведёт заседания комиссии, подписывает протоколы;

3) организует обеспечение  членов комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью комиссии, не позднее чем за 2 дня до дня проведения  заседания комиссии;»;

6) в статье 13:

а) в пункте 3 слова «двое суток» заменить словами «два дня»;

б) в абзаце втором пункта 5 слова «не позднее 3 дней» заменить словами «не позднее 1 дня»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Заседания комиссии Совета поселения являются открытыми. В  интересах неразглашения государственной или иной  охраняемой законом тайны, а также в других случаях, предусмотренных законодательством, по предложению председателя или не менее чем половины членов комиссии Совета поселения комиссия вправе провести закрытое заседание. Решение об этом принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии Совета поселения. При проведении закрытого заседания комиссии Совета поселения участие члена комиссии Совета поселения в заседании комиссии Совета поселения путём использования систем видеоконференцсвязи не допускается.»;

7) пункт 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3. О совместном заседании постоянных комиссий председатель Совета поселения уведомляет не менее чем за три дня членов комиссий, а также других участников заседания. Совместное заседание постоянных комиссий Совета поселения правомочно, если на нем присутствует более половины от установленной численности членов постоянных комиссий  Совета поселения.»;

8) подпункт 9 пункта 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«9) знакомиться с протокольной записью своего выступления, передавать текст выступления, с которым не выступил в связи с прекращением прений, для включения в  протокол заседания Совета поселения;»;

9) в пункте 2 статьи 24 слова «поселения, комиссий и рабочих групп» исключить;

10) в статье 25:

а) в пункте 1 слово «старшим» заменить словом  «старейшим»;

б) пункты 2, 3  изложить в следующей редакции:

«2. На первом заседании представитель территориальной избирательной комиссии Белоярского района докладывает об установленной численности Совета поселения, о количестве депутатов, избранных в Совет поселения, сообщает их фамилии и вручает избранным депутатам удостоверения об избрании их депутатами.

3. Первое заседание Совета поселения нового созыва открывает и ведёт до момента избрания главы поселения старейший по возрасту депутат.»;

11) в статье 26 слово «квартал» заменить словами «три месяца»;

12) статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Очередные заседания Совета поселения

1. Очередные заседания Совета поселения созываются главой поселения не реже одного раза в три месяца.

2. Извещение о созыве заседаний направляется каждому депутату не позднее, чем за три дня до проведения заседания с указанием места, времени его проведения, а также повестки дня заседания. К извещению прилагаются проекты правовых актов Совета поселения по вопросам, включённым в повестку дня заседания, другие необходимые материалы.»;
13) пункт 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1.  Совет поселения принимает  решение о проведении закрытого заседания в следующих случаях:

- в интересах неразглашения государственной или иной  охраняемой законом тайны;

- в других случаях, предусмотренных законодательством.

 Решение о проведении закрытого заседания Совета поселения принимается, если данное предложение внесено главой поселения, постоянной комиссией Совета депутатов, депутатским объединением или группой депутатов в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета поселения и принято большинством голосов от установленной численности депутатов Совета поселения. Сведения о содержании закрытых заседаний не подлежат разглашению. При проведении закрытого заседания Совета поселения участие депутата Совета поселения в заседании Совета поселения путём использования систем видеоконференцсвязи не допускается.

На закрытом заседании вправе присутствовать глава Белоярского района, глава администрации городского поселения Белоярский, прокурор города Белоярский,  а также приглашенные Советом поселения  лица.

Закрытая форма заседания Совета поселения  не отменяет других принципов работы Совета поселения.»;

14)  в статье 31:

а) пункт 2  изложить в следующей редакции:

«2. Заседания Совета поселения, как правило, проводятся открыто, гласно, а также освещаются в средствах массовой информации. По ходу заседания ведётся протокол заседания Совета поселения.»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В связи с невозможностью личного присутствия на заседании  Совета поселения депутат Совета поселения по собственной инициативе может участвовать в заседании  Совета поселения путём использования систем видеоконференцсвязи при условии подачи не позднее 1 рабочего дня  до дня проведения заседания соответствующего письменного ходатайства об этом на имя главы поселения и при наличии технической возможности осуществления видеоконференцсвязи.»;

15) часть1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«1. Гражданам (физическим лицам), в том числе представителям юридических лиц, государственных органов и органов местного самоуправления (далее - граждане), гарантируется возможность присутствия на заседаниях Совета поселения. Исключение составляют закрытые заседания Совета поселения.»;

16) статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Заочное решение Совета поселения

1. При необходимости оперативного решения вопросов в связи с чрезвычайными обстоятельствами, либо в связи с невозможностью  проведения очного  заседания Совета поселения решение Совета поселения может приниматься в форме заочного голосования  путём опроса мнений депутатов Совета поселения.

2. Решение о проведении заочного голосования принимается главой поселения путём издания соответствующего постановления.

На рассмотрение постоянных комиссий Совета поселения вопросы повестки дня заочного голосования не выносятся и не рассматриваются.

3. Решения Совета поселения не могут приниматься в форме заочного голосования по следующим вопросам:

- принятие устава поселения;

- утверждение бюджета поселения.

4. Для опроса мнений депутатов Совета поселения проект соответствующего решения и материалы к нему направляются  депутату на бумажном носителе  либо посредством электронной почты.

При заочном голосовании депутату Совета поселения предоставляется возможность задать вопросы субъекту правотворческой инициативы по проекту решения.

 5. Заочное голосование  путём  опроса мнения депутатов Совета поселения оформляется на отдельном листе проведения заочного голосования (бюллетене). Лист проведения заочного голосования (бюллетень) должен содержать название проекта решения Совета поселения, фамилию, имя, отчество депутата Совета поселения, место для результатов голосования («за», «против», «воздержался»), место для указания депутатом замечаний и предложений по проекту решения Совета поселения,  подпись депутата Совета поселения, дату голосования.

6. Депутат считается проголосовавшим, если от него в управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района поступил по электронной почте либо на бумажном носителе заполненный  лист проведения заочного голосования (бюллетень) в течение отведённого для голосования срока. Депутат, не принявший участие в заочном голосовании, не вправе подать свой голос по истечении времени, отведённого для голосования по соответствующему вопросу.

7. Заочное голосование  Совета поселения считается правомочным, если в нем принимали участие не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета поселения.

8. По итогам опроса мнений депутатов управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района  составляет протокол опроса мнений депутатов Совета поселения, в котором указываются:

- дата составления протокола;

- период проведения заочного голосования;

- вопрос, вынесенный  на заочное голосование;

- данные депутатов Совета поселения (фамилия, имя, отчество, номер избирательного округа);

- отметка о голосовании   депутата Совета поселения, принявшего  участие в заочном голосовании  («за», «против», «воздержался»);

- результаты заочного голосования Совета поселения.

Протокол опроса мнений депутатов Совета поселения подписывается главой поселения.

9. Решение Совета поселения, принятое путём опроса в заочной форме, имеет юридическую силу наравне с решением Совета поселения, принятым открытым голосованием.

10. Информация о результатах заочного голосования доводится до сведения депутатов Совета поселения главой поселения на ближайшем заседании Совета поселения. Информация принимается к сведению, о чём делается протокольная запись.»;

17) пункт 1   статьи  43 дополнить словами «либо путём устного обозначения каждым депутатом своей позиции в ходе поимённой переклички»;

18) в пункте 2 статьи 47 слова «заместители главы администрации Белоярского района» заменить словами «заместители главы Белоярского района».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник городского поселения Белоярский».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения Белоярский                                                                   Е.А.Пакулев